1-421/2023

92RS0002-01-2025-004642-13

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Севастополь 20 ноября 2025 года

Гагаринский районный суд г. Севастополя, в составе председательствующего судьи Крылло П.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Гагаринского района г. Севастополя Шачнева В.В.,

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Бродяной Е.А. (по назначению)

при секретаре Гулевич М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца города 

<

адрес>, гражданина РФ и Украины, с двумя высшими образованиями, женатого, имеющего на иждивении малолетнего (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) и несовершеннолетнего (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) детей, работающего в ИП «ФИО2», зарегистрированного по адресу: город Севастополь, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: город Севастополь, 

<

адрес>, не военнообязанного, ранее судимого: 

- 17.10.2022 Гагаринским районным судом г. Севастополя по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года условно, с испытательным сроком 3 года, со штрафом в доход государства в размере 100 000 рублей (штраф не оплачен, остаток задолженности составляет 44 032 рубля 46 копеек),

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

На основании приказа начальника ОМВД РФ по Гагаринскому району от 04.04.2025 № л/с Потерпевший №1 с 07.04.2025 назначен на должность оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Гагаринскому району.

27.08.2025, в дневное время, в соответствии с приказом начальника ОМВД России по Гагаринскому району «Об организации проведения региональных межведомственных комплексных оперативно-профилактических мероприятий «

<

данные изъяты>», № от 17.07.2025, оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Гагаринскому району Потерпевший №1 совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Гагаринскому району Свидетель №1 находились на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> г. Севастополя, где в рамках проведения оперативно-профилактических мероприятий «

<

данные изъяты>», осуществляли выявление, предупреждение и пресечение правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств естественного происхождения.

27.08.2015 в период времени с 16.00 час. по 17.00 час., более точное время не установлено, Потерпевший №1, совместно с Свидетель №1, находясь на участке местности с географическими координатами № с.ш. и № в.д., расположенном вблизи 

<

адрес> города Севастополя, заметили ФИО1, который вел себя подозрительно и привлек к себе их внимание.

В связи с этим, Потерпевший №1 и Свидетель №1 представились сотрудниками полиции и продемонстрировали в развернутом виде служебные удостоверения, после чего, действуя правомерно и в пределах служебных полномочий, предусмотренных п.2 ч.1 ст.13 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 №2-ФЗ, предъявили требование к ФИО1, предоставить документы, удостоверяющие его личность. Указанные требования сотрудников полиции ФИО1 были проигнорированы, последний оказал активное сопротивление, в связи с чем, сотрудниками полиции к нему применена физическая сила и специальные средства.

Далее у ФИО1, недовольного законными действиями сотрудников полиции Потерпевший №1 и Свидетель №1, внезапно возник преступный умысел, направленный на воспрепятствование законной деятельности, находящегося при исполнении должностных обязанностей оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Гагаринскому району Потерпевший №1, и применение в отношении последнего насилия, не опасного для жизни и здоровья в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в вышеуказанное время и вышеуказанном месте, действуя умышленно, совершил толчок обеими руками в область спины оперуполномоченного Потерпевший №1, со значительной силой, в результате чего последний упал на землю и получил телесное повреждение в виде ушибленной раны верхней трети левой голени, не причинившее вред здоровью, то есть применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. После чего предпринял попытку скрыться с места преступления.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, вина ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, наказание за инкриминируемое подсудимому преступление не превышает 5 лет лишения свободы, подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, защитник ходатайство подержал, государственный обвинитель, и потерпевший не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, то есть требования ст.ст. 314, 316 УПК РФ соблюдены полностью.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность подсудимого, характеризующейся по месту жительства в целом положительно, являющегося индивидуальным предпринимателем, женатого, имеющего на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, не наблюдающегося у врача психиатра-нарколога, ранее судимого, а также состояние здоровья подсудимого и его близких.

К обстоятельствам смягчающим наказание, согласно ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание своей вины, заявленное раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, явку с повинной, наличие на иждивении несовершеннолетнего и малолетнего детей, неудовлетворительное состояние здоровья у матери подсудимого, наличие у подсудимого благодарственных писем в связи с осуществление общественно-полезной и благотворительной деятельности.

Иных смягчающих, а также отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, влияния назначаемого наказания на возможность исправления подсудимого и на условия жизни его семьи, суд с учетом положений ч.ч 1, 5 ст. 62 УК РФ, считает справедливым для достижения цели исправления назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. При этом, с учетом личности подсудимого, работающего, имеющего несовершеннолетних детей, женатого, имеющему судимость по приговору 2022 года, полагаю возможным назначить подсудимому наказание условно с применением положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления для назначения наказания ниже низшего предела, в порядке ст.64 УК РФ. 

Во исполнение наказания меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения. 

Суд учитывая, что за совершение преступления средней тяжести принято решение о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно, характеристику личности подсудимого, характеризующегося в целом положительно, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в силу ч. 4 ст. 74 УК РФ полагает возможным не отменять ФИО1 условное осуждение по приговору Гагаринского районного суда г. Севастополя от 17.10.2022.

Гражданский иск по делу не заявлен, претензии у потерпевшего отсутствуют.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки, связанные с участием адвоката Бродяной Е.А. в защите подсудимого на предварительном расследовании в сумме 8 822 рубля в соответствии ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат, их следует отнести на счет федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год условно, с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ в течение испытательного срока обязать ФИО1 не менять постоянное место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного; регулярно являться на регистрационные отметки в указанный государственный орган в дни определенные соответствующим должностным лицом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Приговор Гагаринского районного суда г. Севастополя от 17.10.2022 исполнять самостоятельно.

В соответствии ч. 10 ст. 316 УПК РФ осужденного освободить от взыскания процессуальных издержек, связанных с участием адвоката Бродяной Е.А. в защите подсудимого на предварительном расследовании в сумме 8 822 рубля, которые отнести на счет федерального бюджета.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его вынесения в Севастопольский городской суд через Гагаринский районный суд г. Севастополя. 

Председательствующий П.В. Крылло